



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 [米国会計基準]

平成19年8月3日

上場会社名 **株式会社 クボタ** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 6326 URL <http://www.kubota.co.jp/>
 代表者 代表取締役 社長 幡掛 大輔 TEL 大阪：(06)6648-2389
 問い合わせ先責任者 秘書広報部長 松木 弘志 東京：(03)3245-3052

[百万円未満を四捨五入表示]

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 [%表示は対前年同四半期増減率]

| | 売上高 | | 営業利益 | | 継続事業からの 税金等調整前純利益 | |
|-------------|-----------|------|---------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 269,021 | 6.3 | 38,185 | 1.4 | 42,762 | 6.4 |
| 19年3月期第1四半期 | 253,137 | 13.7 | 38,710 | 25.3 | 40,177 | 25.2 |
| 19年3月期 | 1,127,456 | | 130,347 | | 131,565 | |

| | 純利益 | | 1株当たり純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり純利益 | |
|-------------|--------|------|----------|----|---------------------|----|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 23,993 | 7.0 | 18 | 58 | 18 | 58 |
| 19年3月期第1四半期 | 22,425 | 17.7 | 17 | 26 | 17 | 26 |
| 19年3月期 | 76,457 | | 59 | 01 | 59 | 01 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 | |
|-------------|-----------|---------|--------|-----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 1,503,764 | 683,350 | 45.5 | 529 | 12 |
| 19年3月期第1四半期 | 1,402,307 | 611,353 | 43.6 | 470 | 47 |
| 19年3月期 | 1,502,532 | 659,637 | 43.9 | 510 | 75 |

(注) 株主資本の金額は、米国会計基準に従い表示しております。

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

[%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率]

| | 売上高 | | 営業利益 | | 継続事業からの 税金等調整前 純利益 | | 純利益 | | 1株当たり 純利益 | |
|-----|-----------|-----|---------|------|--------------------------|------|--------|------|--------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 560,000 | 0.4 | 64,000 | 16.6 | 65,000 | 17.4 | 37,000 | 16.5 | 28 | 65 |
| 通期 | 1,140,000 | 1.1 | 131,000 | 0.5 | 132,000 | 0.3 | 76,500 | 0.1 | 59 | 23 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、7ページ (連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当四半期の売上高は、前年同期比 159 億円(6.3%)増加して 2,690 億円となりました。国内売上はわずかな増加にとどまりましたが、海外売上は内燃機器関連部門が堅調に推移した結果、大きく増加しました。

国内売上高は、前年同期比 11 億円(1.0%)増加して 1,166 億円となりました。内燃機器関連部門は、農業機械が市場の低迷により伸び悩みました。産業インフラ部門は、ダクトイル鉄管、合成管などは前年同期並みでしたが、産業用鋳物・素材が大きく売上を伸ばしたため、全体では増収となりました。環境エンジニアリング部門は、環境リサイクルの事業縮小や指名停止の影響により売上を落としました。その他部門は自動販売機、工事が売上を伸ばした結果、大幅な増収となりました。

海外売上高は、前年同期比 148 億円(10.7%)増加して 1,524 億円となりました。内燃機器関連部門では、トラクタ、エンジン、建設機械が順調に推移しました。トラクタは、主力の北米市場でほぼ横ばいとなったものの、欧州、アジアで大きく売上を伸ばしました。エンジン、建機は欧州市場で順調に売上を伸ばしました。産業インフラ部門はダクトイル鉄管の売上が大幅に減少しましたが、環境エンジニアリング部門はポンプを中心に売上を伸ばしました。

当四半期の営業利益は、前年同期比 5 億円(1.4%)減少して 382 億円となりました。内燃機器関連部門の営業利益はほぼ横ばいとなりましたが、産業インフラ部門は、鉄スクラップをはじめとする原材料価格高騰の影響を受け減益となりました。環境エンジニアリング部門も、減収や販価下落に伴う採算悪化などにより減益となりました。その他部門は自販機の好調などにより増益となりました。

継続事業からの税金等調整前純利益は、為替差益の増加などにより前年同期比 26 億円(6.4%)増加し、428 億円となりました。法人所得税は 165 億円(実効税率 38.6%)の負担となり、少数株主損益及び持分法による投資損益は 22 億円の控除となりました。さらに非継続事業からの純損失を控除した結果、当四半期の純利益は 240 億円となり、前年同期を 16 億円(7.0%)上回りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、前年同期末比 1,015 億円(7.2%)増加して 1 兆 5,038 億円となりました。資産の部では、内燃機器関連部門の海外事業の拡大等により、売上債権と短期・長期金融債権が大幅に増加しました。また、同部門での増産投資に伴い有形固定資産も増加しました。負債の部では、前期末(平成 19 年 3 月末)に新年金会計基準を適用したことにより、未払年金等が大幅に減少しましたが、資産の部での金融債権の増加に対応して有利子負債が増加したほか、新年金会計基準適用に伴う長期繰延税金負債の調整により、その他の固定負債が増加しました。資本の部は、純利益の積み上がりや新年金会計基準適用に伴うその他の包括損益累計額の増加により、大幅に増加しました。

前期末(平成 19 年 3 月末)との比較では、総資産はほぼ同水準でした。資産の部では、官公需関連売上の入金により売上債権が減少しましたが、投資有価証券の含み益の増加により投資及び長期金融債権が増加しました。負債の部では、仕入債務が大幅に減少したほか、法人税等の支払いによりその他の流動負債が減少しました。資本の部は、純利益の積み上がりや有価証券の含み益の増大などにより充実が進み、株主資本比率は前期末比 1.6 ポイント上昇して 45.5%に達しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成 20 年 3 月期)の業績見通しは、前回発表時(平成 19 年 5 月 11 日決算発表時)の見通しを変えておりません。

なお、業績見通しにおける当期(通期)の推定平均為替レートは、1 米ドル = 116 円です。

なお、本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。

連結損益計算書

(単位 百万円)

| 科 目 | 20年3月期第1四半期 (19.4.1～19.6.30) | | 19年3月期第1四半期 (18.4.1～18.6.30) | | 増減 | | 19年3月期 (18.4.1～19.3.31) | |
|--------------------------------------|---------------------------------|-------------|---------------------------------|-------------|--------------|------------|----------------------------|-------------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 率 | 金額 | 百分比 |
| | | % | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 269,021 | 100.0 | 253,137 | 100.0 | 15,884 | 6.3 | 1,127,456 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 188,152 | 70.0 | 173,685 | 68.6 | 14,467 | 8.3 | 794,687 | 70.5 |
| 販売費及び一般管理費 | 42,875 | 15.9 | 40,084 | 15.8 | 2,791 | 7.0 | 199,356 | 17.7 |
| その他の営業費用(収益) | 191 | 0.1 | 658 | 0.3 | 849 | - | 3,066 | 0.2 |
| 営 業 利 益 | 38,185 | 14.2 | 38,710 | 15.3 | 525 | 1.4 | 130,347 | 11.6 |
| その他の収益(費用) | | | | | | | | |
| 受取利息・受取配当金 | 2,018 | | 1,517 | | 501 | | 3,283 | |
| 支 払 利 息 | 502 | | 413 | | 89 | | 1,219 | |
| 有価証券売却損益 | 151 | | 700 | | 549 | | 1,313 | |
| 有価証券交換益 | - | | - | | - | | 997 | |
| 為 替 差 損 益 | 3,540 | | 59 | | 3,599 | | 442 | |
| そ の 他 - 純 額 - | 630 | | 278 | | 352 | | 2,714 | |
| その他の収益(費用)純額 | 4,577 | | 1,467 | | 3,110 | | 1,218 | |
| 継 続 事 業 か ら の 税金等調整前純利益 | 42,762 | 15.9 | 40,177 | 15.9 | 2,585 | 6.4 | 131,565 | 11.7 |
| 法 人 所 得 税 | 16,500 | | 15,987 | | 513 | | 48,961 | |
| 少数株主損益(控除) | 2,101 | | 1,891 | | 210 | | 6,214 | |
| 持分法による投資損益 | 146 | | 141 | | 287 | | 1,353 | |
| 継 続 事 業 か ら の 純 利 益 | 24,015 | 8.9 | 22,440 | 8.9 | 1,575 | 7.0 | 77,743 | 6.9 |
| 非 継 続 事 業 か ら の 純 損 益 (税 効 果 後) | 22 | | 15 | | 7 | | 1,286 | |
| 純 利 益 | 23,993 | 8.9 | 22,425 | 8.9 | 1,568 | 7.0 | 76,457 | 6.8 |

1株当たり純利益

| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | | 円 | 銭 |
|---------|----|----|----|----|--|----|----|
| 基 本 的 | 18 | 58 | 17 | 26 | | 59 | 01 |
| 希 薄 化 後 | 18 | 58 | 17 | 26 | | 59 | 01 |

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

| 科 目 | 20年3月期第1四半期末 (19.6.30) | | 19年3月期第1四半期末 (18.6.30) | | 増減 金額 | 19年3月期末 (19.3.31) | |
|-------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|----------|----------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 構成比 |
| 流 動 資 産 | | % | | % | | | % |
| 現金及び現金同等物 | 70,578 | | 92,232 | | 21,654 | 82,601 | |
| 受取手形及び売掛金 | 291,942 | | 266,950 | | 24,992 | 316,208 | |
| 短期金融債権 | 99,355 | | 79,255 | | 20,100 | 97,798 | |
| たな卸資産 | 204,862 | | 195,337 | | 9,525 | 205,658 | |
| その他の流動資産 | 139,612 | | 133,372 | | 6,240 | 114,835 | |
| 計 | 806,349 | 53.6 | 767,146 | 54.7 | 39,203 | 817,100 | 54.4 |
| 投資及び長期金融債権 | 406,753 | 27.1 | 360,600 | 25.7 | 46,153 | 398,915 | 26.5 |
| 有形固定資産 | 239,077 | 15.9 | 225,282 | 16.1 | 13,795 | 237,646 | 15.8 |
| その他の資産 | 51,585 | 3.4 | 49,279 | 3.5 | 2,306 | 48,871 | 3.3 |
| 合 計 | 1,503,764 | 100.0 | 1,402,307 | 100.0 | 101,457 | 1,502,532 | 100.0 |

負債及び資本の部

(単位 百万円)

| 科 目 | 20年3月期第1四半期末 (19.6.30) | | 19年3月期第1四半期末 (18.6.30) | | 増減 金額 | 19年3月期末 (19.3.31) | |
|--------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|----------|----------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 構成比 |
| 流 動 負 債 | | % | | % | | | % |
| 短期借入金 | 142,613 | | 191,996 | | 49,383 | 128,365 | |
| 支払手形及び買掛金 | 214,710 | | 207,685 | | 7,025 | 237,295 | |
| その他の流動負債 | 124,032 | | 112,116 | | 11,916 | 139,594 | |
| 一年内返済予定の長期債務 | 67,106 | | 38,019 | | 29,087 | 71,429 | |
| 計 | 548,461 | 36.5 | 549,816 | 39.2 | 1,355 | 576,683 | 38.4 |
| 固 定 負 債 | | | | | | | |
| 長期債務 | 153,971 | | 116,771 | | 37,200 | 150,105 | |
| 未払年金等 | 18,524 | | 50,929 | | 32,405 | 27,306 | |
| その他の固定負債 | 61,219 | | 42,594 | | 18,625 | 52,732 | |
| 計 | 233,714 | 15.5 | 210,294 | 15.0 | 23,420 | 230,143 | 15.3 |
| 少 数 株 主 持 分 | 38,239 | 2.5 | 30,844 | 2.2 | 7,395 | 36,069 | 2.4 |
| 資 本 | | | | | | | |
| 資本金 | 84,070 | | 84,070 | | - | 84,070 | |
| 資本剰余金 | 93,150 | | 93,150 | | - | 93,150 | |
| 利益準備金 | 19,539 | | 19,539 | | - | 19,539 | |
| その他の剰余金 | 391,765 | | 337,742 | | 54,023 | 376,815 | |
| その他の包括損益累計額 | 95,039 | | 77,054 | | 17,985 | 86,247 | |
| 自己株式 | 213 | | 202 | | 11 | 184 | |
| 計 | 683,350 | 45.5 | 611,353 | 43.6 | 71,997 | 659,637 | 43.9 |
| 合 計 | 1,503,764 | 100.0 | 1,402,307 | 100.0 | 101,457 | 1,502,532 | 100.0 |

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

20年3月期第1四半期(19.4.1～19.6.30)

(単位 百万円)

| | 内燃機器 関 連 | 産業インフラ | 環 境 エンジニアリング | その他 | 計 | 消去 又は 全社 | 連結 |
|---------------------|-------------|--------|-----------------|--------|---------|----------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に 対する売上高 | 202,617 | 38,376 | 7,891 | 20,137 | 269,021 | - | 269,021 |
| (2)セグメント間の 内部売上高 | 6 | 36 | 17 | 3,202 | 3,261 | 3,261 | - |
| 計 | 202,623 | 38,412 | 7,908 | 23,339 | 272,282 | 3,261 | 269,021 |
| 営 業 費 用 | 165,235 | 34,793 | 9,969 | 20,851 | 230,848 | 12 | 230,836 |
| 営業利益(損失) | 37,388 | 3,619 | 2,061 | 2,488 | 41,434 | 3,249 | 38,185 |

19年3月期第1四半期(18.4.1～18.6.30)

(単位 百万円)

| | 内燃機器 関 連 | 産業インフラ | 環 境 エンジニアリング | その他 | 計 | 消去 又は 全社 | 連結 |
|---------------------|-------------|--------|-----------------|--------|---------|----------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に 対する売上高 | 191,112 | 37,199 | 8,736 | 16,090 | 253,137 | - | 253,137 |
| (2)セグメント間の 内部売上高 | 21 | 96 | 46 | 2,901 | 3,064 | 3,064 | - |
| 計 | 191,133 | 37,295 | 8,782 | 18,991 | 256,201 | 3,064 | 253,137 |
| 営 業 費 用 | 153,590 | 33,464 | 9,768 | 17,940 | 214,762 | 335 | 214,427 |
| 営業利益(損失) | 37,543 | 3,831 | 986 | 1,051 | 41,439 | 2,729 | 38,710 |

19年3月期(18.4.1～19.3.31)

(単位 百万円)

| | 内燃機器 関 連 | 産業インフラ | 環 境 エンジニアリング | その他 | 計 | 消去 又は 全社 | 連結 |
|---------------------|-------------|---------|-----------------|---------|-----------|----------------|-----------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に 対する売上高 | 746,808 | 194,224 | 90,613 | 95,811 | 1,127,456 | - | 1,127,456 |
| (2)セグメント間の 内部売上高 | 22 | 768 | 340 | 16,893 | 18,023 | 18,023 | - |
| 計 | 746,830 | 194,992 | 90,953 | 112,704 | 1,145,479 | 18,023 | 1,127,456 |
| 営 業 費 用 | 621,926 | 172,985 | 96,568 | 105,577 | 997,056 | 53 | 997,109 |
| 営業利益(損失) | 124,904 | 22,007 | 5,615 | 7,127 | 148,423 | 18,076 | 130,347 |

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)**1. 連結の範囲**

| | |
|--------|---|
| 連結子会社数 | 117社 |
| 主要会社名 | (国内) (株)クボタ工建、(株)クボタクレジット、クボタメゾン(株)、クボタ環境サービス(株)、クボタシーアイ(株) |
| | (海外) クボタトラクター Corp.、クボタクレジット Corp.、U.S.A.、クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタメタル Corp.、クボタパウマシーネン GmbH、クボタヨーロッパ S.A.S. |

なお、上記の主要会社のうち、クボタメゾン(株)については、平成19年7月27日に別途情報開示したとおり、(株)アーバネックスに全株式を譲渡する方向で協議を進めております。当該開示のとおり譲渡契約が締結された場合、70%の株式が譲渡された段階(平成19年10月を目処)で当社の連結子会社ではなくなり、持分法適用関連会社となります。さらに、残りの30%の株式が譲渡された段階(平成21年4月を目処)で、持分法適用関連会社からも外れることとなります。

2. 持分法の適用

| | |
|------------|--------------------------------------|
| 持分法適用関連会社数 | 25社 |
| 主要会社名 | (国内) (株)福岡クボタほか農機販社計17社、クボタ松下電工外装(株) |

3. 会計処理の方法

当社は米国会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しております。ただし、セグメント情報につきましては日本基準に準拠して作成しております。

4. 金融収益および金融費用の表示

当社は前第1四半期の連結損益計算書上、小売金融取引に係る金融収益と金融費用は主として「その他の収益(費用)」の「受取利息」と「支払利息」にそれぞれ含めて表示しておりましたが、小売金融取引の重要性が増し、当社の主要または中心的な営業活動となってきたため、19年3月期(通期)よりそれぞれ「売上高」と「売上原価」に含めて表示しております。これに伴い、前第1四半期の連結損益計算書を組替再表示しております。なお、売上高に含まれる金融収益は当第1四半期6,292百万円、前第1四半期4,724百万円であり、売上原価に含まれる金融費用は当第1四半期3,535百万円、前第1四半期2,557百万円です。

5. 非継続事業

FASB基準書第144号「長期性資産の減損または処分の会計」の規定に基づき、当第1四半期以前に非継続となった事業に関し、過年度の連結損益計算書を一部組替えて表示しております。

6. 組替再表示

前年同期及び前期の連結財務諸表は、当四半期で採用している表示方法に従って組替再表示しております。

7. 四半期決算における簡便な会計処理方法の採用

税金費用の計算等、一部の会計処理に簡便な方法を採用しております。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

| 部門 | 20年3月期第1四半期 (19.4.1～19.6.30) | | 19年3月期第1四半期 (18.4.1～18.6.30) | | 増減 | | 19年3月期 (18.4.1～19.3.31) | |
|-------------------|---------------------------------|--------------|---------------------------------|--------------|---------------|-------------|----------------------------|--------------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 率 | 金額 | 構成比 |
| 農機・エンジン | 176,906 | 65.8 | 166,672 | 65.8 | 10,234 | 6.1 | 643,214 | 57.1 |
| 国内 | 51,953 | | 56,248 | | 4,295 | 7.6 | 228,155 | |
| 海外 | 124,953 | | 110,424 | | 14,529 | 13.2 | 415,059 | |
| 建設機械 | 25,711 | 9.5 | 24,440 | 9.7 | 1,271 | 5.2 | 103,594 | 9.2 |
| 国内 | 5,593 | | 5,527 | | 66 | 1.2 | 30,122 | |
| 海外 | 20,118 | | 18,913 | | 1,205 | 6.4 | 73,472 | |
| 内燃機器関連計 | 202,617 | 75.3 | 191,112 | 75.5 | 11,505 | 6.0 | 746,808 | 66.3 |
| 国内 | 57,546 | 21.4 | 61,775 | 24.4 | 4,229 | 6.8 | 258,277 | 22.9 |
| 海外 | 145,071 | 53.9 | 129,337 | 51.1 | 15,734 | 12.2 | 488,531 | 43.4 |
| パイプシステム | 25,856 | 9.6 | 27,797 | 11.0 | 1,941 | 7.0 | 155,320 | 13.8 |
| 国内 | 24,731 | | 24,673 | | 58 | 0.2 | 143,485 | |
| 海外 | 1,125 | | 3,124 | | 1,999 | 64.0 | 11,835 | |
| 産業用鋳物・素材 | 12,520 | 4.7 | 9,402 | 3.7 | 3,118 | 33.2 | 38,904 | 3.4 |
| 国内 | 7,686 | | 5,135 | | 2,551 | 49.7 | 19,949 | |
| 海外 | 4,834 | | 4,267 | | 567 | 13.3 | 18,955 | |
| 産業インフラ計 | 38,376 | 14.3 | 37,199 | 14.7 | 1,177 | 3.2 | 194,224 | 17.2 |
| 国内 | 32,417 | 12.1 | 29,808 | 11.8 | 2,609 | 8.8 | 163,434 | 14.5 |
| 海外 | 5,959 | 2.2 | 7,391 | 2.9 | 1,432 | 19.4 | 30,790 | 2.7 |
| 環境エシジニアリング | 7,891 | 2.9 | 8,736 | 3.4 | 845 | 9.7 | 90,613 | 8.0 |
| 国内 | 6,734 | 2.5 | 7,881 | 3.1 | 1,147 | 14.6 | 86,475 | 7.6 |
| 海外 | 1,157 | 0.4 | 855 | 0.3 | 302 | 35.3 | 4,138 | 0.4 |
| 住宅関連 | 1,988 | 0.7 | 2,137 | 0.9 | 149 | 7.0 | 17,247 | 1.5 |
| 国内 | 1,988 | | 2,137 | | 149 | 7.0 | 17,247 | |
| その他 | 18,149 | 6.8 | 13,953 | 5.5 | 4,196 | 30.1 | 78,564 | 7.0 |
| 国内 | 17,937 | | 13,897 | | 4,040 | 29.1 | 78,069 | |
| 海外 | 212 | | 56 | | 156 | 278.6 | 495 | |
| その他計 | 20,137 | 7.5 | 16,090 | 6.4 | 4,047 | 25.2 | 95,811 | 8.5 |
| 国内 | 19,925 | 7.4 | 16,034 | 6.3 | 3,891 | 24.3 | 95,316 | 8.5 |
| 海外 | 212 | 0.1 | 56 | 0.1 | 156 | 278.6 | 495 | 0.0 |
| 合計 | 269,021 | 100.0 | 253,137 | 100.0 | 15,884 | 6.3 | 1,127,456 | 100.0 |
| 国内 | 116,622 | 43.4 | 115,498 | 45.6 | 1,124 | 1.0 | 603,502 | 53.5 |
| 海外 | 152,399 | 56.6 | 137,639 | 54.4 | 14,760 | 10.7 | 523,954 | 46.5 |